
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 1 del 04/01/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 1 DEL 04/01/2022

Oggetto: Regolamento sull’ utilizzo e la gestione degli strumenti informatici e telematici comunali. -
Approvazione

L'anno duemilaventidue il giorno quattro del mese di gennaio alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che la Giunta comunale con propria deliberazione n 183 del 19.12.2017 ha approvato il
“Regolamento per l’utilizzo di personal computer, dispositivi elettronici aziendali, posta elettronica e
internet” del Comune di Collesalvetti, nell’ambito dello svolgimento delle proprie prestazioni lavorative;

Rilevato che la diffusione delle tecnologie informatiche e telematiche ed il progressivo passaggio della
società verso modelli di comunicazione sempre più integrati ed interconnessi, rende fondamentale per ogni
realtà organizzativa e lavorativa, lo sviluppo di una cultura della sicurezza del proprio patrimonio
informativo e della tutela dei diritti degli interessati;

Considerato che è dovere dell’Ente individuare il complesso delle misure tecniche, informatiche,
organizzative, logistiche e procedurali di sicurezza che configurano il livello minimo di protezione per il
trattamento dei dati personali, nonché adottare idonee misure di sicurezza per assicurare la disponibilità e
l’integrità di sistemi informativi, anche per prevenire utilizzi indebiti che possono essere fonte di
responsabilità;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 1 del 04/01/2022 Pag. 2

Vista la normativa vigente in materia di Privacy e sicurezza Regolamento Europeo 2016/679 (artt. 24 e 32) e
successivo D.Lgs. 101/2018 adottato a modifica del D.Lgs. 196/2003 e la circolare AGID 2/2017,
forniscono indicazioni operative per l'adozione e la verifica di misure di sicurezza tecniche ed organizzative
per la tutela del dato personale e delle condizioni minime di sicurezza ICT relativamente al trattamento dei
dati;

Ritenuto necessario regolamentare l’utilizzo dell’elevato uso della tecnologia informatica e in particolare
l’accesso alla rete informatica e telematica, Internet e posta elettronica, allo scopo di fornire agli utenti,
(dipendenti, amministratori e collaboratori) adeguata informazione circa le modalità da seguire per un
corretto utilizzo degli strumenti e delle risorse informatiche e telematiche messe loro a disposizione per lo
svolgimento delle proprie mansioni istituzionali, in modo che possano collaborare alle nuove politiche di
sicurezza;

Considerato che l’emanazione di un tale regolamento costituisce anche un indispensabile strumento di
salvaguardia della proprietà, integrità e fungibilità degli strumenti dati in dotazione ai dipendenti e/o
collaboratori e che rappresentano un patrimonio importante per l’Amministrazione.

Ritenuto inoltre necessario porre in essere adeguati e commisurati sistemi di controllo sul corretto utilizzo
degli strumenti e delle risorse informatiche e telematiche, senza che ciò possa in alcun modo invadere e
violare la sfera personale del lavoratore e quindi il suo diritto alla riservatezza ed alla dignità come sancito
dallo Statuto dei Lavoratori e dal D.Lgs. 196/03;

Preso atto che le tecnologie ed i prodotti hardware e software in uso presso il Comune di Collesalvetti si
sono evoluti, fino a comprendere potenzialità e funzionalità non previste al momento della emanazione del
precedente regolamento, anche a seguito degli eventi pandemici che hanno portato a nuove modalità di
lavoro;

Visto il “Regolamento sull’ utilizzo e la gestione degli strumenti informatici e telematici comunali.”, che si
allega (All. A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Precisato che:
- tale Regolamento si conforma alle indicazioni fornite dal Garante per la Protezione dei dati personali che
con deliberazione n. 13 del 1 marzo 2007, nella quale sono state emanate le linee guida in materia di utilizzo
di strumenti informatici e telematici, nonché della posta elettronica e della rete Internet, nel rapporto di
lavoro, oltre alla normativa in vigore;
- tale Regolamento si configura come strumento a tutela dei diritti patrimoniali dell’Ente ed a garanzia della
sicurezza ed integrità del proprio patrimonio informativo;
- tale Regolamento si caratterizza come strumento di garanzia a favore di tutti coloro che svolgono un
rapporto di lavoro o di servizio a beneficio dell’Ente, nella misura in cui costituisce un’ informativa
preventiva, fornita a tutti questi soggetti, circa termini, casi e modalità di verifica del corretto utilizzo degli
strumenti informatici e telematici messi a loro disposizione per le attività di lavoro o di servizio;

Ritenuto opportuno adottare l’allegato “Regolamento sull’ utilizzo e la gestione degli strumenti informatici
e telematici comunali”, dando atto che lo stesso dovrà essere reso noto a
tutti i dipendenti con le forme più efficaci ed immediate;

Dato atto che il Regolamento costituisce a tutti gli effetti “misura di sicurezza” ai sensi dell’art. 32 del
GDPR.

Visti:
- lo Statuto comunale;
- l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 1 del 04/01/2022 Pag. 3

Visto il parere allegato in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta, espresso ai sensi degli artt. 49 e
147- bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile dei servizi economico finanziari e
sistemi informativi;

Con voti unanimi resi e riscontrati nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di approvare la narrativa che precede, qui intesa come integralmente riportata;

2. Di approvare il testo del nuovo “Regolamento sull’ utilizzo e la gestione degli strumenti informatici
e telematici comunali” del Comune di Collesalvetti di cui all’allegato A alla presente deliberazione,
a costituirne parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che le norme di tale Regolamento costituiscono misura di sicurezza sui trattamenti dati
compiuti del Comune di Collesalvetti ai sensi dell’art. 32 del GDPR;

4. Di stabilire che, a cura del Responsabile dei servizi economico finanziari e sistemi informativi, sarà
data diffusione del testo a tutti i dipendenti dell'ente e a coloro che utilizzano gli strumenti messi a
disposizione dell'amministrazione comunale ed oggetto dello stesso regolamento.

5. Di abrogare, contestualmente all’entrata in vigore del presente articolato, quello approvato con DGC
183/2017.

6. Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano con  voti unanimi e favorevoli e vista
l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile,  ai
sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 1 del 04/01/2022 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Regolamento sull’ utilizzo e la gestione degli strumenti informatici e telematici comunali. -
Approvazione

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 28/12/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 1 del 04/01/2022 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.69 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 20/01/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 20/01/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 20/01/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


